Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081800088

88

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90024/2025 - UASG 153164

Nº Processo: 23081104982202517. Objeto: Substituição e Reforma da Cobertura
do Museu Gama D'Eça / UFSM, e atividades correlacionadas à sua construção, localizado na
Rua do Acampamento, nº 81, Santa Maria/RS. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/08/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário,
Camobi, - Santa Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153164-3-90024-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 01/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O
edital completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 14/08/2025) 153164-15238-2025NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90104/2025 - UASG 153164

Nº Processo: 23081071158202573. Objeto: Registro de Preços para aquisição
de materiais de consumo de Laboratório para a UFSM. Total de Itens Licitados: 894.
Edital: 18/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima,
1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-90104-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 18/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 11/08/2025) 153164-15238-2025NE999999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 208, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, e sua Apostila, de
04/03/2022, torna público que, de acordo com o Edital UFSM N. 208/2025, estarão abertas as inscrições para Seleção Pública para Professor Substituto da Carreira de Magistério Superior desta
Instituição, nas condições previstas no Edital e demais expedientes reguladores.

1. Das inscrições:
- Modalidade: via internet, exclusivamente no endereço eletrônico www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.
- Período e horário (observando o horário oficial de Brasília):
Início: 09h do dia 18 agosto de 2025 (segunda-feira)
Término: 23h59min do dia 22 de agosto de 2025 (sexta-feira)
2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 25/08/2025, conforme item 2.3 do Edital de abertura da Seleção Pública;
3. O candidato que desejar solicitar a isenção do pagamento da inscrição deverá, obrigatoriamente, proceder a sua inscrição até o dia 19/08/2025, conforme disposições do subitem 2.4

do edital de abertura da Seleção Pública;
4. Ficarão à disposição dos interessados, na página da Seleção Pública, o Edital do Processo Seletivo e a Resolução UFSM N. 016/2014, a qual regulamenta o processo seletivo para

Professores Substitutos na UFSM, e os modelos de planilhas utilizados para avaliação;
5. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Departamento Didático de origem da vaga ou na Coordenadoria de Concursos/PROGEP pelo telefone (55) 3220-9658, ou

através do e-mail concursodocente@ufsm.br;
6. O Edital UFSM N. 208/2025 pode ser encontrado no sítio da UFSM em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm.
7. Quadro de Vagas:

. .Nº de
vagas

.Campus de
lotação dos
ocentes

.Depto de
realização da
Seleção Pública

.Área .Regime
de

Trabalho

.Requisitos para assinatura do contrato .Inscrição .Remuneração

. .01 .Santa Maria .Departamento de
Odontologia
Restauradora/Centro de
Ciências da Saúde

.Odontologia .40 horas
semanais

.Mestrado na área de Prótese Dentária .R$ 178,00 .R$ 5.949,07

. .01 .Santa Maria .Departamento de
Estomatologia/Centro de
Ciências da Saúde

.Odontopediatria .40 horas
semanais

.Graduação em Odontologia e Mestrado em Odontologia com ênfase em
Odontopediatria

.R$ 178,00 .R$ 5.949,07

. .01 .Santa Maria .Departamento de Saúde
Coletiva/ Centro de Ciências
da Saúde

.Ciências Agrárias/
Ciência de Alimentos/
Ciência e Tecnologia de
Alimentos

.40 horas
semanais

.Graduação em Nutrição e Doutorado em Nutrição ou em Ciências dos
Alimentos ou em Ciência e Tecnologia em Alimentos

.R$ 241,00 .R$ 8.058,29

. .01 .Santa Maria .Departamento de Clínica de
Grandes Animais/ Centro de
Ciências Rurais

.Medicina Veterinária/
Clínica e Cirurgia Animal /Clínica
Veterinária (Semiologia
Veterinária)

.20 horas .Graduação em Medicina Veterinária
e Mestrado em Medicina Veterinária
ou Graduação em Medicina Veterinária
e Doutorado em Medicina Veterinária

.R$ 115,00 (mestrado)
R$ 146,00 doutorado)

.R$ 3.863,04 (mestrado)
R$ 4.867,43 (doutorado)

. .01 .Santa Maria .Departamento de
Biologia/Centro de Ciências
Naturais e Exatas

.Ciências Biológicas/ Genética
e Botânica

.20 horas
semanais

.Graduação em Ciências Biológicas ou Graduação em Ciências Biológicas e
Mestrado em Agrobiologia ou em Ciências Biológicas ou em Botânica ou
em Genética ou Graduação em Ciências Biológicas e Doutorado em
Ciências Biológicas ou em Botânica ou em Genética

.R$ 92,00 (graduação)
R$ 115,00 (mestrado)
R$ 146,00 doutorado)

.R$ 3.090,43 (graduação)
R$ 3.863,04 (mestrado)
R$ 4.867,43 (doutorado)

. .01 .Santa Maria .Departamento de Ciências
Contábeis/ Centro de Ciências
Sociais e Humanas

.Ciências Sociais Aplicadas/
Ciências
Contábeis/Contabilidade Geral

.40 horas
semanais

.Graduação em Ciências Contábeis e Mestrado em Ciências Contábeis ou
Administração ou

Graduação em Ciências Contábeis e Doutorado

.R$ 178,00 (mestrado)
R$ 241,00 (doutorado)

.R$ 5.949,07 (mestrado)
R$ 8.058,29 (doutorado)

. .01 .Santa Maria .Departamento de
Administração Escolar/Centro
de Educação

.Ciências Humanas/ Educação
(com ênfase em Políticas
Educacionais e Gestão
Ed u c a c i o n a l )

.40 horas
semanais

.Graduação em Licenciatura
e Doutorado na área de Educação.

.R$ 241,00 .R$ 8.058,29

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.039294/2024-18.
Dispensa Nº 333/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Prestação de serviço de gerenciamento do projeto alimentação escolar e
mudanças climáticas: um estudo de caso no brasil" da universidade federal de são paulo -
unifesp - campus baixada santista.

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 15/08/2025 a
30/06/2027. Valor Total: R$ 1.679.800,86. Data de Assinatura: 15/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2025).

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 39/2025

N° Processo: 23089.021240/2025-87 Conveniada: CNPJ: 14.050.274/0001-08 - FACULDADE
ZUMBI DOS PALMARES. Objetivo: O presente Protocolo de intenções não envolve
transferência de recursos financeiros entre as partes e tem por objeto busca envidar os
esforços necessários para o desenvolvimento de parcerias institucionais em atividades de
ensino, pesquisa e extensão relacionadas às questões étnico raciais na área da saúde.
Fundamento Legal: Lei 14.133/21. Vigência: 14/08/2025 a 14/08/2027. Data de Assinatura:
14/08/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90135/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.022123/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços terceirizados, de natureza contínua de limpeza, asseio e conservação,
incluindo disponibilidade de mão de obra e fornecimento de produtos e demais insumos a
serem empregados nas áreas externa e interna do Campus Guarulhos da Universidade Federal
de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 18/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Estrada do Caminho Velho, 333, Jardim Nova Cidade - Guarulhos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90135-2024. Entrega das Propostas: a partir de
18/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE SAYURI HOSSONO
Pregoeira

(SIASGnet - 15/08/2025) 153031-15250-2025NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 37, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) de 19 subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de 2011, publicada no
DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de 2011, publicada no DOU de
28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo, no período
de 19/08/2025 a 14/09/2025, para o preenchimento de 1 (uma) vaga, na UTFPR, Campus Dois
Vizinhos, localizado na Estrada para Boa Esperança, Km 4, Comunidade São Cristóvão, Dois
Vizinhos/PR, para a carreira de Professor do Magistério Federal Substituto, na área/subárea de
Zootecnia, nos termos do Edital nº 003/2025-PS-DV e do Edital de Condições Gerais, disponível
em https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=3944335&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico https://www.utfpr.edu.br/editais/concursos#b_start=0. (Processo SEI nº
23064.028023/2025-04)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da

UTFPR, disponível em https://www.utfpr.edu.br/editais/concursos#b_start=0, ou
presencialmente no campus para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 161,00 (cento e sessenta e um reais),
para a vaga cujo requisito de titulação é de Doutorado.

1.3 O período de contrato será de 04 (quatro) meses, sendo admitida sua
prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que
o prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
4.326,60), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação
(RT), de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 648,99 para especialização, R$
1.622,47 para mestrado e R$ 3.731,69 para doutorado.

ELZIMAR DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-18T02:25:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial